MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Governo Digital

Diretoria de Difusão da Transformação Digital
Coordenação-Geral de Gestão da Rede Nacional

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de novembro do ano de 2025, às 14 horas e 10 minutos, em sala
de conferência online aberta exclusivamente para este fim no ambiente corporativo do
Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI), realizou-se a Segunda
Reunião Ordinária do Comitê Consultivo da Estratégia Nacional de Governo
Digital (CC-ENGD), sob a Presidência do Secretário Executivo Adjunto do MGI e
Presidente do CC-ENGD, Adauto Modesto Júnior, e com o comparecimento dos
seguintes participantes:

Adauto Modesto Júnior (MGI)
Anita Gea Stefani (MEC)
Antonio Carvalho e Silva Neto (FNP)
Bianca Amaro de Melo (externo, observadora do MCTI)
Célio Ribeiro (ABRID)
Cláudia Cappelli (SBC)
Daniel Lopes (externo, observador do MEC)
Eduardo Lacerda (externo, observador da ABRID)
Frank James da Silva Pires (ENAP)
Gabriely Santos (Brasscom)
Gustavo Henrique Souto (MCom)
Henrique Pereira Machado (CIGA)
Juliana Amorim (externo, observadora do MJSP)
Keicielle Schimidt de Oliveira (ENAP)
Lea Contier (MCTI)
Luã Cruz (IDEC)
Luanna Roncaratti (MGI/SGD)
Manuel Bondouki (MEC)
Marie Anne Macadar (Academia)
Paula Xavier dos Santos (MS)
Priscila Andressa Corrêa Cabral (MGI/SEGES)
Robson Jean Back (CIGA)
Rogério Caiuby (MBC)
Sylvio Koury Musolino Filho (Casa Civil)
Tomé Luiz da Silva Couto (externo, observador do MCom)
Viviane Marinho Fernandes (IDEC)

O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas-vindas aos participantes e apresentou
a pauta da reunião ordinária, com os seguintes assuntos: recapitulação das atividades
e realizações da Rede GOV.BR durante o ano de 2025; apresentação dos planos de
trabalho dos subcomitês técnicos; e proposta de calendário de reuniões do CC-ENGD
para 2026. Em seguida, foi passada a palavra à representante da Secretaria-Executiva
do CC-ENGD, Loyane Tavares, que tratou do primeiro item da pauta. Loyane

Ata de Reunião 2ª RO (26/11/25) (55999658)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 1

apresentou as atualizações sobre as adesões à Rede GOV.BR e as demais iniciativas
implementadas ao longo do ano. Informou que ocorreram mais de mil adesões em
2025, ultrapassando o total de mais de dois mil membros aderidos. Informou, ainda,
que a Rede GOV.BR tem apoiado  governos estaduais e municipais na elaboração de
estratégias de governo digital com a criação de um guia de formulação, a simplificação
e atualização da ferramenta de autodiagnóstico de maturidade digital, a publicação de
um painel público para o acompanhamento das adesões, e a adequação do banco de
soluções digitais disponibilizada na plataforma. Loyane também informou que foram
realizados seis encontros virtuais temáticos e que a Rede GOV.BR foi agraciada com o
Prêmio de Reconhecimento Profissional Colaboragov 2025, na categoria ideia
inovadora. Por fim, foi ressaltado o aumento no ritmo de adesões à Rede, resultado de
intensa mobilização por parte da equipe responsável.

Finalizada a apresentação, foi aberto o espaço a comentários. Foram levantadas
dúvidas sobre a integração dos governos estaduais e sobre capacitação de agentes
públicos nos estados e municípios. A Secretaria-Executiva informou que todos os
Estados já aderiram à Rede GOV.BR e que existe uma trilha de capacitação em
governo digital oferecida gratuitamente pela ENAP.

Não havendo mais comentários, seguiu-se à apresentação dos planos de trabalho dos
subcomitês. Cláudia Capelli (SBC) discorreu sobre o plano de trabalho do subcomitê
de transformação digital e inclusão, indicando definição de prioridades, discussão
sobre redesenho de serviços públicos digitais, apoio à governança de dados e a
iniciativas de inclusão digital, com a orientação de uma agenda nacional no tema.
Viviane Marinho (IDEC) acrescentou um portfólio de temas e possibilidades de atuação
para o CC-ENGD, ao qual seguiu-se a sugestão de incluir eventuais propostas na
futura revisão da Estratégia. Em seguida, Robson Back (CIGA) apresentou o trabalho
do subcomitê de interoperabilidade de dados e padrões técnicos, que propõe sua
atuação em infraestruturas públicas de dados interoperáveis e no apoio a estados e
municípios na integração com plataformas federais. Finalmente, Célio Ribeiro (ABRID)
fez a apresentação do plano de trabalho do subcomitê de inteligência artificial, que
prioriza o levantamento do estado-da-arte de IA no governo, a atuação como uma
"câmara de estudos" para identificar boas práticas e formular recomendações, além
de outras inciativas no tema que permitam a construção de conhecimento no escopo
da Estratégia Nacional.

Finalizadas as apresentações dos planos de trabalho e não havendo mais comentários,
Régis Oliveira (CGRED) explanou o calendário do Comitê previsto para 2026, com a
primeira reunião ordinária proposta para 16 de abril; uma reunião extraordinária em
junho, focada no trabalho dos subcomitês; e a segunda reunião ordinária do ano
prevista para setembro. Não houve discordância à proposta de calendário.

Não havendo mais comentários, Luanna Roncaratti (SGD) encerrou a reunião às
15h26, em nome da Presidência do Comitê, agradecendo todas as contribuições dos
membros e as trazidas por meio dos trabalhos dos subcomitês. Foi lavrada a presente
ata, que foi encaminhada previamente por meio eletrônico a todos os membros do
Comitê, sem que fosse registrada qualquer manifestação contrária à sua aprovação.

Documento assinado eletronicamente por Adauto Modesto Junior,
Secretário(a) Executivo(a) Adjunto(a), em 12/01/2026, às 17:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 2ª RO (26/11/25) (55999658)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 55999658 e o código CRC 85FA90AC.

Referência: Processo nº 19974.001268/2025-46 SEI nº 55999658

Ata de Reunião 2ª RO (26/11/25) (55999658)         SEI 19974.001268/2025-46 / pg. 3

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2ª RO (26/11/25) (55999658)